INCLÍTOS JULGADORES, 
 
 
 
Assim, em razão da suposta invalidez adquirida, o recorrido ajuizou a presente lide pleiteando a verba máxima 

indenizatória do Seguro DPVAT, tendo em vista o pagamento administrativo realizado pela Seguradora, no valor 

de R$ 2.531,25 (dois mil e quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), o qual entendeu ser aquém 

do devido. 

O  MM.  Juízo  entendeu  por  julgar  parcialmente  procedente  a  presente  demanda,  porém,  não  abateu  o 

pagamento administrativo realizado. 

Inconformada,  a  demandada  vem  apresentar  as  razões  do  recurso  de  apelação,  ora  interposto,  vez  que  a

[...]

Conforme  se  verifica  dos  documentos  acostados  pela  parte  apelante,  o  mesmo  foi  vítima  de  acidente 

ocasionado por veículo automotor na data de 15/03/2018.  

CONFORME  INFORMADO  E  COMPROVADO  NA  DEFESA  EM  RAZÃO  DO  ALUDIDO 

SINISTRO,  APÓS  A  DEVIDA  REGULAÇÃO  ADMINISTRATIVA,  FOI  PAGO  À  PARTE 

APELADA, O VALOR DE R$ 2.531,25 (DOIS MIL E QUINHENTOS E TRINTA E UM REAIS E 

VINTE E CINCO CENTAVOS) REALIZADOS EM 2 PAGAMENTOS TRAZEMOS A COLAÇÃO 

OS COMPROVANTES DE PAGAMENTO, VEJAMOS: 

. 

PORTANTO, NECESSÁRIA A APRECIAÇÃO DAS PROVAS TRAZIDAS AO PROCESSO PELA 

ORA APELANTE, UMA VEZ QUE NÃO FOI CONSIDERADO PELO JUÍZO SENTENCIANTE OS

[...]

apresentado  acima, apurado  com  base  no  exame  pericial  que  consta  dos  autos,  EVIDENTEMENTE 

DESCONTANDO‐SE  O  VALOR  PAGO  NA  ESFERA  ADMINISTRATIVA,  NA 

RAZÃO DE R$ 2.531,25 (DOIS MIL E QUINHENTOS E TRINTA E UM REAIS E 

VINTE E CINCO CENTAVOS), de modo que o valor da condenação não poderá ultrapassar a monta 

de R$ 2.193,75 (DOIS MIL E CENTO E NOVENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS). 

 DO ERRO MATERIAL EM RELACAO AOS HONORARIOS SUCUMBENCIAIS 

Sem adentrar ao mérito da decisão, informa aos ilustres julgadores. que constou na parte dispositiva desta o 

seguinte: 

 

Ocorre a d. decisão não pode prosperar, eis que considerando os termos do d.

[...]

contido  na  Tabela  de  Graduação  da  Lei  11.945/2009,  a  observar  o  grau  de  invalidez  efetivamente 

experimentado pelo Apelado, devendo, ainda, ser abatida a verba paga na esfera administrativa, no montante 

de R$ 2.531,25 (dois mil e quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), o que perfaz um máximo 

indenizável de R$ 2.193,75 (dois mil e cento e noventa e três reais e setenta e cinco centavos).  

Nestes Termos, 

 Pede Deferimento, 

 

RECIFE, 5 de fevereiro de 2021. 

 

JOÃO BARBOSA 

OAB/PE 4246 

 

 

ANTONIO YVES CORDEIRO DE MELO JUNIOR 

30225 ‐ OAB/PE 

SUBSTABELECIMENTO 

  

 
                                       JOÃO ALVES BARBOSA FILHO, brasileiro,  casado, advogado,  inscrito na OAB/PE 4246,  JOÃO PAULO